e

NET

COMUNE DI VOLPIANO

Citta Metropolitana di Torino

.y Finanziato

* * . .

W dall’'Unione europea
x NextGenerationEU

Determinazione del Responsabile
Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni

N. 1468
del
08/09/2023

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) -M2C41.2.2 , art.
1 comma 29 Legge n.160/2019. Efficientamento energetico del Palazzo Comunale -
Sostituzione serramenti —~APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE
ALLA DITTA BERETELLAF.LLI SRL - CUP-J72H23000340001- CIG A0023DB791.



Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni

e Visto il Decreto Sindacale n. 815 del 31.03.2023 con il quale il Sindaco conferisce all’Arch. Monica
VERONESE, categoria D, posizione economica D5, tutte le funzioni di Posizione Organizzativa di cui all’art.
107 commi 2 e 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 di pertinenza del Settore Ambiente, lavori pubblici,
patrimonio e manutenzioni;

e Premesso che con Legge n. 160/2019 sono stati assegnati € 90.000,00 a Comuni con popolazione ricompresa
tra 10.001 e 20.000 abitanti per interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 1’efficienza
energetica dei Comuni (piccole e medie opere);

e Dato atto che questa Amministrazione ha ritenuto di utilizzare il contributo per I’opera cosi denominata
“Efficientamento energetico del Palazzo Comunale — Sostituzione serramenti.” nell’ottica di efficienza
energetica;

e Dato atto che la Legge n. 160/2019 all’art. 1 stabilisce che:

- Omissis..... Il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 ¢ tenuto ad iniziare l'esecuzione
dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo;

- Omissis..... I contributi sono erogati dal Ministero dell’Interno agli enti beneficiari, per il 50 per cento
previa trasmissione al Ministero dell’Interno del Certificato di collaudo o del certificato di regolare
esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ...omissis....;

- Omissis... Il monitoraggio delle opere pubbliche di cui ai commi dal 29 a 34 ¢ effettuato dai comuni
beneficiari attraverso il sistema previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, classificano le
opere finanziate sotto la voce "Contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2020",

- I Comuni rendono noti la fonte di finanziamento, ['importo assegnato e la finalizzazione del contributo
assegnato nel proprio sito internet, nella sezione “Amministrazione trasparente” di cui al Decreto
Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, sottosezione “opere pubbliche”. Il Sindaco deve fornire tali
informazioni al consiglio comunale nella prima seduta pubblica utile.

e Dato atto che con decreto di finanza locale del 22.11.2022 del Manuale di Istruzione del soggetto Attuatore,
relativamente ai contributi di cui alla M2C4 INVESTIMENTO 2.2del PNRR-Piccole Opere (comma 29 ss.
legge n. 160 del 2019 - annualita 2020 - 2024) sono confluite tutte nel sistema Regis;

e Assunta l’intenzione manifestata da Questa Amministrazione Comunale di attivare le procedure per la
progettazione, e successivo appalto dei lavori in questione;

e Richiamate:

- la Determinazione n. 593 del 30.03.202con la quale & stata nominata Responsabile Unico del
Procedimento I’Arch. Manuela MAZZEI- Cat. Cl1, quale dipendente di Questo Ente presso il Settore
Ambiente Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni e successiva n. 1014 del 15.06.2023 con la quale
¢ stato modificato il gruppo di lavoro;

- la Determinazione n. 596 del 30.03.2023 con la quale ¢ stato accertato il contributo di importo
complessivo pari a € 90.000,00 sul TITOLO 4 - Entrate in conto capitale - TIPOLOGIA 0200 Contributi
agli investimenti — CATEGORIA 0100 Contributi agli investimenti da Amministrazioni Pubbliche, alla
risorsa 735.20 denominata “Efficientamento energetico del Palazzo Comunale — Sostituzione
serramenti ai sensi dell'ART. 1 COMMA 29 LEGGE 27/12/2019 N. 160”;

- la Determinazione n. 937 del 01.06.2023 con cui ¢ stato affidato il servizio di progettazione - direzione
lavori e coordinamento alla sicurezza, dell’opera denominata “Efficientamento energetico del Palazzo
Comunale — Sostituzione serramenti” all’Ing. Francesco PANSA, libero professionista dell’omonimo
studio con sede in Via Exilles, 35/c10146 —Torino dietro compendo di € 8.662,89 oltre il 4% CNPAIA di
€ 346,52 oltre IVA al 22% di € 1.465,84 per un totale complessivo di € 10.475,25;


https://dait.interno.gov.it/node/99466

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 22.06.2023 con la quale ¢ stato approvato il progetto
di fattibilitd tecnico-economica, denominato Efficientamento energetico del Palazzo Comunale -
Sostituzione serramenti”, redatto Ing. Francesco PANSA, di Alpignano (TO) e dell’importo

complessivo di € 90.000,00;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 20.07.2023 con la quale ¢ stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo dei lavori di “Efficientamento energetico del Palazzo Comunale - Sostituzione
serramenti” redatto Ing. Francesco PANSA, libero professionista dell’omonimo con studio in via Diaz
— Alpignano (TO) e dell’importo complessivo di € 90.000,00, di cui € 61.054,20 per esecuzione lavori, €
810,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 61.871,10, dal quale emerge il

seguente quadro economico:

A) Lavori

A.01 a misura
A.02 a corpo
opere soggette a ribasso
oneri della sicurezza
Totale lavori

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

B.01 Lavori in economia, esclusi dall'appalto compresa .V.A.
B.02 Rilievi accertamenti ed indagini

B.03 Allacciamenti a pubblici servizi

B.04 Imprevisti

B.05 Acquisizione aree o immobili

B.06 Accantonamento art. 205 del D.lgs n. 50/2017 e s.m.i.
B.07 Spese tecniche di progettazione e di esecuzione

B.08 Incentivo RUP

B.09 spese per attivita di consulenze e supporto

B.10 Spese per commissioni giudicatrici

B.11 Spese per pubblicita, ANAC

B.12 Spese per accertamenti di laboratorio ecc...

B.13 INARCASSA 4%

B.14 I.V.A. 22% su spese tecniche

B.15 I.V.A. 22% sui lavori

Totale somme a disposizione

TOTALE COMPLESSIVO A+B

o dh dh

61.054,20
61.054,20
816,90

aodh dh o dh M dh dh dh M dh dh dh M th

1.221,08
1.032,28
8.662,89
1.237,42

35,00
346,52
1.982,07
13.611,74

61.871,10

28.128,90

€

90.000,00

e Rilevato che con Determinazione n. 1273 del 25.07.2023 si procedeva a indire la gara ed impegnare la spesa
complessiva di € 90.000,00 (al netto delle spese tecniche di € 11.009,48, gia impegnate con gli atti sopra
richiamati) Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione, Prog 02 - Segreteria generale, Titolo 2
- Spese in conto capitale, Macroag. 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, Livello 4
U.2.02.01.09.000 - Beni immobili, Livello 5 U.2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c., Spese finanziate da
Trasferimenti Statali correlati ai Finanziamenti dell'Unione Europea, 2 - Spesa non Ricorrente. Cap. 2931.9;



e Rilevato che con medesima determinazione n. 1273/2023 ¢ stato disposto di appaltare I’intervento con il
sistema dell’affidamento diretto, da esperirsi ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 76/2020 e
s.m.i., mediante ribasso unico sul prezzo posto a base di gara ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) e dell’art.
97 commi 2 e 8, del D.Lgs. n. 50/2016 ¢ s.m.i., sulla piattaforma telematica TRASPARE individuando la
ditta, tra tutte quelle presenti nella categoria OG1;

e Considerato che:
in data 01.08.2023 si ¢ svolta la gara sulla piattaforma Traspare, con apertura della busta con la documentazione
amministrativa, dalla quale ¢ emerso che la ditta, ARREDOPORTE SRL, Via San Rocco, n.26 Orbassano To,
non ¢ in possesso dell’attestazione SOA,
in data 02.08.2023, ¢ stato quindi richiesto il soccorso istruttorio, a seguito del quale la ditta, con nota prot. n.
18718 del 03.08.2023, ha rinunciato alla fornitura e posa.

e Rilevato che con Determinazione n. 1355 del 04.08.2023 si ¢ preso atto della gara deserta ed essendo
I’intervento in oggetto di estrema urgenza, questo ufficio, ha ritenuto di dover procedere ad indire una nuova
gara invitando n. l1operatore economico presente sul portale TRASPARE nella categoria OG1;

e Dato atto che in data 07.08.2023 ¢ stata inserita su piattaforma lettera di invito/disciplinare prot. 19033 del
07.08.2023 e relativi moduli da compilare e che la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata al
04.09.2023,

e Considerato che, al fine della partecipazione alla procedura, il plico elettronico contenente 1'offerta doveva
pervenire, mediante 'utilizzo della citata piattaforma di e-procurement, entro e non oltre il 04.09.2023 e che,
entro tale termine, ¢ pervenuta 1’offerta presentata, dalla Ditta BERETELLA F.1li SRL, via Liguria n. 14, San
Mauro T.se in data 31.08.2023;

Preso atto che:

come risulta dal Verbale di gara n. 1 del 05.09.2023 "Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del
D.Lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50” all'esito delle operazioni svolte, il RUP arch. Manuela MAZZEI ha provveduto
alla proposta di aggiudicazione definitiva, nei confronti BERETELLA F.1li SRL -sede in Via Liguria n. 14 —
San Mauro Torinese (To) (P. Iva 00462790015),avendo offerto un ribasso dello 0.50 % sull’importo a base di
gara soggetto a ribasso di € 61.054,20 determinando cosi un’offerta di € 60.748,93 corrispondente al ribasso
del 0.50 %, oltre € 816,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 61.565,83 oltre
LV.A;

la Ditta BERETELLA F.1li SRL, sede in Via Liguria , n. 14 — San Mauro Torinese (To) all'atto dell'offerta, ha
dichiarato che intende subappaltare noli a caldo e prestazioni di manodopera, lavori di terra con eventuali opere
connesse, demolizioni, opere murarie ed edili, finiture di opere generali di natura edile, finiture di opere generali
in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi, montaggio strutture di copertura, opere di lattoniere, impianti
tecnologi e speciali (Elettrici, idraulici ed idrico sanitari);

e Verificato il contenuto del suddetto atto di proposta di aggiudicazione, ai sensi dell'articolo 33, comma 1, del
D.Lgs. 50/2016 ¢ ritenuto meritevole di approvazione;

e Accertato che, sulla base del DGUE sottoscritto in data 31.08.2023, la ditta BERETELLA F.lli SRL. ¢ in
possesso dei requisiti di idoneita tecnico-professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 e che
come risulta dal verbale di verifica della documentazione del 07.09.2023, attraverso la procedura AVC Pass
sul portale ANAC, la stessa ¢ stata oggetto di controllo e risulta idonea all’affidamento;

e Dato atto che a seguito dell’aggiudicazione dei lavori e delle motivazioni sopra adottate, il quadro economico
dei lavori di che trattasi risulta essere il seguente:

A) Lavori

A.01 a misura
A.02 a corpo € 60.748,93
oneri della sicurezza € 816,90




Totale lavori € 61.565,83

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

B.01 Lavori in economia, esclusi dall'appalto compresa I.V.A.

B.02 Rilievi accertamenti ed indagini € -
B.03 Allacciamenti a pubblici servizi € -
B.04 Imprevisti € 1.186,08
B.05 Acquisizione aree o immobili € -
B.06 Accantonamento art. 205 del D.Igs n. 50/2017 e s.m.i. € 1.032,28
B.07 Spese tecniche di progettazione e di esecuzione € 8.662,89
B.08 Incentivo RUP € 1.237,42
B.09 spese per attivita di consulenze e supporto € -
B.10 Spese per commissioni giudicatrici € -
B.11 Spese per pubblicita, ANAC € 35,00
B.11 Spese per pubblicita, ANAC 35,00
B.12 Spese per accertamenti di laboratorio ecc... € -
B.13 INARCASSA 4% € 346,52
B.14 1.V.A. 22% su spese tecniche € 1.982,07
B.15 I.V.A. 22% sui lavori € 13.544,48
B.16 Economie € 372,43

Totale somme a disposizione € 28.434,17

€ 90.000,00

TOTALE COMPLESSIVO A+B

Dato atto che il C.I.G. dei lavori ¢ A0023DB791;
Dato atto che il CUP dei lavori ¢ J72H23000340001;

Atteso che I’art.1 della Legge n.160/2019 stabilisce che 1’Ente ¢ tenuto a iniziare i lavori entro il 15 settembre
2023, e che il contratto di affido ¢ in fase di redazione, si stabilisce di procedere ad affidare i lavori in
pendenza di contratto, nelle more di cui all’art. 32 comma 8 del D.1gs 50/2016;

Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilita finanziaria Allegato n. 4/2 al D. Lgs.
118/2011 in particolare il punto 5.3.4 copertura degli investimenti costituita da entrate accertate, il quale
testualmente recita: “L’attestazione finanziaria dei provvedimenti che danno luogo a impegni concernenti
investimenti finanziati da entrate accertate al titolo 4,5b o 6 delle entrate, ¢ resa indicando gli estremi del
provvedimento di accertamento delle entrate che costituiscono la copertura ¢ la loro classificazione in
bilancio”;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento ¢ finanziata con contributo statale art. | comma
407 L 234/21 D.M. 14.01.2022;

Richiamato I’art. 9, comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito con modifiche nella L. 03.08.2009 n. 102
il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa accertino
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato I'art. 229 "Entrata in vigore" del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti
pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia
di contratti pubblici";



Dato atto che I’art. 1, del D.Lgs. n. 76/2020 convertito in L. n. 108/2022 stabilisce che 1’individuazione
definitiva del contraente deve avvenire entro quattro mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del
procedimento;

Posto che I’appalto é finanziato con contributo PNRR PICCOLE OPERE Legge 160 del 2019 e del
Decreto Ministeriale 14.01.2020, cosi come accertato con determinazione n. 596 del 30.03.2023;

Dato atto di aver verificato I’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse;

Richiamate:

v’ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 19.12.2022 con la quale ¢ stato approvato il Bilancio di
Previsione 2023/2025;

v'la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 22.12.2022 con la quale €& stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) per I’esercizio 2023;

Visti:

v'il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022;

v'il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2022/2024 del Comune di Volpiano approvato
con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 02.02.2023;

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarita tecnica, ai sensi
dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 ¢ s.m.i.;

Acquisito il parere favorevole di regolarita contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;

Atteso che ’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai sensi
dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 ¢ s.m.i.

DETERMINA

Di approvare le premesse in narrativa esposte che qui si intendono richiamate per farne parte integrante e
sostanziale;

Di provvedere, all’affidamento dell’appalto di “Efficientamento energetico del Palazzo Comunale —
Sostituzione serramenti.”

di approvare il verbale di apertura documentazione e offerta datato 05.09.2023 "Procedura di affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50” dal qaule risulta che 1 ditta BERETELLA F.lli
SRL -sede in Via Liguria n. 14 — San Mauro Torinese (To) (P. Iva 00462790015), ¢ aggiudicataria
dell’appalto denominato “Efficientamento energetico del Palazzo Comunale — Sostituzione serramenti.”
avendo offerto un ribasso pari al 0,50%, sull’importo a base di gara soggetto a ribasso di € 61.054,20
determinando cosi un’offerta di € 60.748,93 corrispondente al ribasso del 0.50 %, oltre € 816,90 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 61.565,83 oltre .V.A.;

Di dare atto che a seguito di verifiche effettuate da Questo Ente come da verbale di verifica della
documentazione del 05.09 .2023, la ditta Baratella F.Ili S.r.1. con sede in Via Liguria n. 14 San Mauro T.se
(TO) ¢ in possesso dei requisiti necessari alla formalizzazione del contratto;



5. Di dare atto che a seguito di quanto sopra esposto, il quadro economico dell’opera risulta essere modificato
nel seguente modo:

A) Lavori

A.01 a misura
A.02 a corpo € 60.748,93
oneri della sicurezza € 816,90
Totale lavori € 61.565,83

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

B.01 Lavori in economia, esclusi dall'appalto compresa I.V.A.

B.02 Rilievi accertamenti ed indagini € -
B.03 Allacciamenti a pubblici servizi € -
B.04 Imprevisti € 1.186,08
B.05 Acquisizione aree o immobili € -
B.06 Accantonamento art. 205 del D.lgs n. 50/2017 e s.m.i. € 1.032,28
B.07 Spese tecniche di progettazione e di esecuzione € 8.662,89
B.08 Incentivo RUP € 1.237,42
B.09 spese per attivita di consulenze e supporto € -
B.10 Spese per commissioni giudicatrici € -
B.11 Spese per pubblicita, ANAC € 35,00

B.11 Spese per pubblicita, ANAC 35,00

B.12 Spese per accertamenti di laboratorio ecc... € -
B.13 INARCASSA 4% € 346,52
B.14 I.V.A. 22% su spese tecniche € 1.982,07
B.15 I.V.A. 22% sui lavori € 13.544,48
B.16 Economie € 372,43
Totale somme a disposizione € 28.434,17

€ 90.000,00
TOTALE COMPLESSIVO A+B

6. di dare atto che la somma di pari a € 90.000,00 trova stanziamento alla Missione 01 - Servizi istituzionali, generali
e di gestione, Prog 02 - Segreteria generale, Titolo 2 - Spese in conto capitale, Macroag. 202 - Investimenti fissi
lordi e acquisto di terreni, Livello 4 U.2.02.01.09.000 - Beni immobili, Livello 5 U.2.02.01.09.999 - Beni
immobili n.a.c. 4 - Spese finanziate da Trasferimenti Statali correlati ai Finanziamenti dell'Unione Europea, 2 -
Spesa non Ricorrente. Cap. 2931.99;

7.  didare atto che, ai fini del presente impegno di spesa, si ¢ provveduto all’accertamento disposto dall’art. 9, comma
2 del D. Lgs n. 01.07.2009 n. 78, convertito con modifiche nella Legge 03.08.2009 n. 102, e che dall’accertamento
¢ emersa la necessaria disponibilita sul relativo stanziamento di bilancio e che I’impegno ¢ compatibile con il
programma dei pagamenti;

8. di dare atto che verra effettuata sul sito web dell'Ente - Sezione Amministrazione Trasparente - la prescritta
pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

9. di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il quarto
grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero,



di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito
o debito;

10. di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione dell’affidamento.
11. di dare atto infine che, che I’art.1 della Legge n.160/2019 stabilisce che I’Ente ¢ tenuto a iniziare i lavori entro il 15

settembre 2023, e che il contratto di affido ¢ in fase di redazione, si stabilisce di procedere ad affidare i lavori in
pendenza di contratto, nelle more di cui all’art. 32 comma 8 del D.1gs 50/2016;

A norma dell’art 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento ¢ ’istruttore tecnico
Arch. Manuela MAZZEI e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 011/9954511.



Il Responsabile del Procedimento
Firmato Digitalmente
VERONESE Arch. Monica






